[26] Item hordenamos que pera o nosso boom regimento e pera os dictos com-[fl. 165v]frades seerem em conhecimento das cousas que em este nosso compremisso sam contheudas o dicto compremisso seja leudo cimquo vezes em no anno convem a saber primeiramente em no dia que tomar comta e as outras se lea em nos cabiidoos que hordenamos que se façam quatro vezes no anno e mais nam estes se façam em este tempos que se seguem convem a saber o derradeiro Domingo do mes d'Abrill e a segunda vez o derradeiro Domingo do mes de Junho e a terceira vez se lea o derradeiro Dominguo do mes d'Agosto e a quarta vez o derradeiro Dominguo do mes de Novembro e sejam todos os comfrades chamados pollo nosso andador pera estes quatro cabiidoos e aquelle que nam vier aos dictos cabiidoos pague de cooyma por cada vez tres reaaes bramcos pera arca da dicta comfraria et cetera.

E mostrado asy o dicto compremisso e regimento em elle comtheudo leudo e declarado presentem os sobredictos comfrades todos juntamente a hũa voz disseram que lhes aprazia muyto e que se comssemiam em elle e em as clausullas e condiçoos suso dictas e asy o juraram aos Sanctos Avangelhos de as teer e manter e nom hirem contra ellas em parte nem em todo mas que senpre fossem em ajuda e proveito da dicta comfraria e irmindade.

E eu Lopo Giralldez cleriguo de missa e iconimo na dicta igreja de Santiago que esto escprevy per mandado ou outorgamento dos dictos comfrades. Testemunhas os sobredictos.

Deo gracias.

In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum hoc erat in principio apud Deum omnia per ipsum factus sunt et sine ¹⁴⁶ ipso factum est nichil quod factum est in ipso vita erat et vita erat lux hominum et in tenebris lucet et tenebre eam nom comprehenderunt fuit homo missus a Deo cuy nomem erat Johanes hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederent per illum nom erat ille lux sed ut testimonium perhiberet de lumine erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum in mundo erat et mundus per ipsum factus est [fl. 166] et mundus eum non cognovit in propria venit et suy Eum nom receperunt quotquot autem receperunt eum dedit eis

¹⁴⁵ No texto: *modo*.

¹⁴⁶ No texto *signe* com *g* riscado.

potestatem Filius Dei fieri his qui credunt in nomine eius qui nom eix sanguinibus nec eix voluntate carnis nec eix volumtate viri sed eix Deo nati sunt et verbum caro factum est et habitauit in nobis et vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratie et veritatis. Deo gratias.